*Parte cuarta.* Historia de la Canonística separada de la Historia de las fuentes. Tratado del método jurídico-canónico y relaciones de la Ciencia Canónica con la Teología y con el Derecho Romano.

*Parte quinta.* Sobre el Código del Derecho Canónico y Comentarios del mismo.

*Teoría concordataria.* Ofrece innovaciones importantes: 1.<sup>º</sup> Se destaca el estudio sobre si la obligación que producen los concordatos en las partes contratantes es una obligación jurídica. 2.<sup>º</sup> Obligaciones *normativas*, contractuales y a *dictan normas*. 3.<sup>º</sup> Exposición de las teorías dualista y monista. 4.<sup>º</sup> Mantenimiento de la igualdad jurídica de las partes en el Concordato y potestad indirecta de la Iglesia.

## I. STUDIA

AMADEUS DE FUENMAYOR (In Universitate Compostellana Magister): *Doctrinae Francisci de Vitoria circa matrimonium.* Pp. 377-391.

Auctor considerat doctrinas a Vitoria expositas, occasione casus Henrici VIII, in sua relectione circa matrimonium. Speciatim considerat thesim a paeclaro dominicano propugnatam, quae affirmat consensum et pactum inter contrahentes non pertinere ad essentiam matrimonii. Post expositionem veteris doctrinae de "matrimonii praesumptis" A. negat quod Vitoria ad haec matrimonio sese referat, et analysin institutum circa significationem doctrinae consensus coniugum in iure canonico, ut causam constitutivam matrimonii, ex quibus considerationibus A. pervenit ad comparationem faciendo inter matrimonium canonicum baptizatorum et matrimonium civile saecularizatum.

A. concludit advertens quod ipse Vitoria derelinquit suam thesim initialem in ultima parte relectionis, ubi defendit doctrinam traditionalem ab Ecclesia sancitam.

PIUS FEDELE: *Considerationes circa dispensationem et circa alias institutiones relatae cum et in canonica ordinatione.* Pp. 393-437.

Statuit dispensationem esse exceptionem legis. Attente considerat elementa quae characterem huic institutioni proestant, quae non nisi manifestatio plenitudinis pontificiae potestatis est. Relationem existentem inter dispensationem ac questionem naturae juridicae recriptorum, notat. Postea analysisim circa fundamentum potestatis dispensandi faciens, eum residere Ecclesiae utilitate atque animarum salute, roborat.

His alia est ratio addenda, nempe peccatum. Suum laborem, strenuo analysi circa vaorem dissimulationis, finit.

PAULUS BARRACHINA ESTEVA (Canonicus Doctoralis Ecclesiae Segobricensis): *Species iuridica Collegii Corpus Christi Valentinae urbis in Hispania, iuxta proprios fontes.* Pp. 439-483.